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İLK MÜSLÜMAN TOPL~ İNŞASINDA ÖZG'ÜVEN FAKTÖRÜ 
. VE RlDVAN BİATI 

Osman AYDINLr 

l.Giriş 

İslam'ın yeni bir din olarak doğuşuyla birlikte Arap yanmadasında ege
men olan zihniyet ·ve değerleı; sistemi, yeni baştan dizayn edilme sürecine 
girdi. Dini, kültürel. ekonomik ve sosyal alanlarda bir çürüme yaşayan Arap 
toplumu, Hz. Muhammed'in vahyin desteğinde gerçekleştirdiği değişim ve dö
nüşüm projesiyle ideal bir topluma dönüştü. Böylece Hz. Peygamber, İslam'ın 
anlaşılması, yorumlarıması ve hayata geçirilmesi konusunda, asırlar boyu iz
lenebilecek bir model ortaya koyuyordu. 

Hz. Muhammed'in risalet görevini aldığı süreçte, bölgede -başta Mekke 
olmak üzere diğer şehirlerde- kabilecilik anlayışı yayguıdı. Bu zihniyet gere
ğince kabile onur ve yüceliğinin merkeze alınması, dolayısıyla hakluıın değil 
güçlü ve zalim· olarıın etkinliği söz konusuydu. Bölgede egemen olan inanış 
ise, paganist inanç sistemiydi ve mevcut nüfusun önemli bir kesimince be
nimsenmi.şti. Müşrik olarak tanımlanan bu insanlar, çok tanrılı bir inancı ata
larından miras olarak aldıkları şekliyle kabul etmişlerdi ve kendi yonttukları 
putları Allal,ı'a ortak koşuyorlardı. 

Bölgenin sosyal yaşamı ise, sınıflar arası denges~likleri bünyesinde barın
dırıyordu. Hürler, mevılli, köleler ve earlyeler arasında haklar ve hukuksal ka
zanımlar açısından farklılıklar mevcuttu. G~lir dağılımında haksız uygulama
lar hemen her olayda kendini gösteriyordu. Servetin, belli şalııslaruı tekelinde 
bulunduğu bir ezen sınıf oluşmuştu. Bu yüzdendir ki, Kur'an'ın, indiği toplu
mun eleştirdiği iki özelliği; çoktanncılık ve sosyo:-ekonomik adaletsizlikti. 

İslam öncesi Arap toplumunda erkeğin mutlak üstünlüğü anlayışı ege
mendi ve kadınların durumu oldukça sorunluydu. Toplum katmanlarında ve 
aile içerisinde kendilerine söz hakkı tanuımamaktaydı. · 

Hz. Muhammed, tüm bu olumsuzlukları gidermek ve sorunlara çözüm bul
ınale hedefiyle yola çıktı, ama işi pek de kolay değildi. Onun belli ilkelerle şekil
lendirmeye başladığı yeni toplum, başlangıçta Mekke toplumunca tecrit edilmiş 
ve Hz. Peygamber'in hareket alanını daraltılınıştı. Çürılcü ilk Müslümarıların 
toplumsal statüsü pek de güçlü değildi; bu insanların çoğunluğu sosyal geri
limden en Çok etlcilenen kesimden geliyordu. Bunlar, toplumdaki hakim gücü 
temsil eden müşriklerin zorbalığına en fazla maruz kalan kimselerdi. 

Doç.Dr., H.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. osmanaydinli®g:o:ıail.com 
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Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı Sempozyum~ 

Mekk.e'nin egem('m güçlerince kıskaca sokulmak istenen ilk Müslümanlar, 
Akabe denilen yerde bir grup Medilleti ile irtibata geçtiler. Amaçlan huzur, 
güven ve banş içinde yaşayabilecekleri yeni bir yurt edinmekti. 'iık görüşmele
rin ardından Medine'ye davet edildiler. Aralannda alt başlıklannı şirk koşma
mak, yalan söylememek ve çocuklan öldürmernek şeklinde tanzim edilen bir 
koruma sözleşmesi yapıldı. Bu sözleşme (biat), ilk Müslüman toplumun fiili 
olarak temellerini atmış oluyordu. Ardından bir süreç dıüıilinde, toplumsal 
yaşamın siyasi, ekonomik ve özellikle sosyal boyutu fiilen Medine'de teşekk.ül
edecekti. 

2.İlk. Müslüman Toplumun İnşasında özgüven 

Hz. Muhammed, Arap yarımadasında yaşanan haksızlıklan _ve olumsuz 
koşullan yok etme yolunda, Allah'ın desteği ve vahyin doğrultusunda büyük 

_ bir uğraş vermiş ve yeni bir toplumun inşa edilmesini sağlamıştır. İlk Müslü
man toplumun inşasında bireylei'İif gelişimi önemli bir husustu ve bunun ger
çekleştirilmesinde özgüven faktörünün vazgeçilemez bir rolü bulunmaktaydı. 

Akabe biatıyla birlikte Müslümaniann Mekke'den Medine'ye hicret hadise
si gerçekleşmişti. Böylece ilk İslam toplumu, bu şehirde inşa edilmeye ve geliş
meye başladı. Hz. Muhammed, yeni bir mekanda, Ensar ve Muhacirin olarak 
adlandırılan iki şemr halkını ve kültürünü, İslam şemsiyesi altında yoğur
maya çalışıyordu. Hz. Muhammed'in yeni bir toplum ,oluşturma çabalanmn 
ilk merkezi olan Medine'de, Yahudiler, Hıristiyanlar ve Müslümanlar olmak 
üzere üç ayrı toplum vardı. Bu dönemde Müslümaıilar, farklı bir toplum olma 
bilincini geliştirmişler; kendi şahsiyetlerini ifade etmişler ve belli bir düzey
de özgüven oluşturmuşlardır. "Siz insanlaragönderilmiş en iyi toplwnswıuz", 1 

"Böylece sizi insanlara şahit ve örnele olmanız için dengeli ve ölçülü bir toplwn 

lcıldılc. Peygamber de size şahit ve örnektir. "2 ayetleri, bu ilk İslam toplumuna 
özel bir konum tahsis etmektedir. Bunun yam sıra Hz. Muhammed, dini tahrif 
eden3 Hıristiyan ve Yahudileri de uyarmalrta ve onlan yapmış olduklan yarılış
lardan vazgeçirmeye çalışmaktadır. 

İlk Müslüman toplumun inşasında izlenen program uyannca öncelikle 
inanç alamnın -daha çok Mekk.e'de- dizayn edildiği, birey olma bilincinin ka
zandırıldığı ve insanlar arası ilişkilerin güçlendirilmeye çalışıldığı görülmek-

~~ . 
2.1.İnanç Alanının Dizaynı 

Toplum, sürekli olarak kendini yenileyen ve değişen bir yapıya sahiptir, 
dolayısıyla toplumsal değişme yadsınamayacak bir gerçekliktir. Bu değişim 
aniden ortaya çıkmaz, bir süreç halinde devanılılık gösterir, fertlerin yaşam 

ı Al-ı inıran. 3/110. 
2 Bakara, 2/143. 
3 Şüıii, 42/14-15. 
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biçimini etkiler ve degiştirir. Sosyal degişme, insanlık tarihinde her zaman 
olagelmiştir. Bu yüzden İslam, toplumsal degişmeyi reddetmez; ancak bu de
gişmenin sağlıklı bir şekilde gelişmesini saglamak adına çaba sarf edilmesi 
gerektigini belirtir. Bu sebepledir ki öncelikli olarak ilk Müslüman toplumun 
zihniyet dünyasının oluşumuna ve inanç alanının düzenlenmesine dikkat 
edilmiştir. De~işmemesi gereken bazı temel ilke ve esasların tespit edilmesi ve 
bu yönde ayetlerin nazil olması da bunu gösterir. -

Allah ile insan arasındaki ilişkinin sınırlarını ve mevcut din anlayışını tes
pit etmek ve ideal bir İslam toplumu oluşturmak amacıyla Hz. Muhammed, 
ça~nsını üç temel esas üzerine kurmuştur. Bu esaslar; Kur'an'ın en temel 
ögretisi iman-İslam-takva kavramlarıyla ifade edilen Tevhit;4 sosyo-ekonomik 
yaşantının düzenlenmesine ve toplum düzeninin saglarımasına yönelik insa
nın kendisi ve topluma karşı olan ahlciki yükümlülükleri;5 ve sadece bireylerin 
degil, ayıuzamanda toplumlarm da tarih önünde muhakeme edileceğ;i Ahirefe 
inançtır. Bunlar "genel İsliimi iUeeler" olarak isimlendirilebilir. . 

İlk planda paganist inançtan tek Allah inancına dönüşün saglarıması ge
rekiyordu. Bu dogrultuda Kur'an'da öngörülen ve nitelikleri verilen Allah'ın 
birligine iman, kişisel veya toplumsal hayatın her alanına ve kurumlarına 
ilham veren bir pre_nsip haline getirilmiştir. Arabistan'ın dini düşüncesi ve 
hayat tarzı yeniden şekillenmiştir. Hz. Muhammed, ideal bir İslam toplumu 
oluşturmak amacıyla öncelikle toplumu dejenerasyona ugratan zihniyeti, dü
şünce yapısını ve Allah telclkkisini degiştirme gayretine yogunlaşmıştır. Bu, 
ona Rabbi'nin verdigi bir görevdir. Allah, insanı yine kendi gibi bir insanla 
uyarır ve bu metoduyla insana önemli işler başaiabilecegiiıi göstermek ister. 
Kur'an'da Allah, Peygamber ve insan ilişkisi şu şekilde anlatılır: "De ki; Ben 

de aneale sizin gibi bir insanım, aneale bana tanrınızın tek bir Tann olduğu vah

yolunuyor. Rabbi'ne lcavuşmayı uman kimse yararlı işler yapsın' ve Rabbi'ne· 

lculluleta hiç ortale lcoşmasm. •'6 

Kur'an'ın Mekke döneminde nazil olan ayetlerinin agrrlıklı olarak insanla
rm inanç dünyalarını Tevhit çizgisinde yeniden kurmaya yöneilir oldugu, Me
dine döneminde inen ayetlerinin ise, toplumsal boyuta dair ilkelere yer verdigi 
görülür. 

2.2;Birey Billnci ve Sorumlulu~ 

Allah ırk, renk ve cinsiyet gibi bazı farklı niteliklerle yarattığ;ı insana yer
yüzünü ıslah etıne ve bozgunculugu ortadan kaldırma görevi vermiştir. İnsan, 
bu görevi gerçekleştirebildiğ;i ölçüdeAllah'ın kendisine yüklemiş oldugu yeryü-

4 Fazlur Rahman, "Kur'aru Yorumlama", (çev. Osman Taştan), İsllımiAraştırmalar Dergts~ Anka
ra 1987, 5/104. 

5 Fazlur Rahman, AnaKonulanylaKur'an, (çev. A. Açıkgenç), Ankara 1987, 149. 
6 Kehf, 18/110; Fussılet, 41/6. 
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zündeki halifelik vasfina layık olabilecektir. Kur'an-ı Kerim'de Allah, dilemesi 
halinde bütün insanlığı tek bir yola baglı kılıp tek bir topluluk yapabilecegini, 
ama sınamak amacıyla insaniann her biri için bir yol beliriedigini7 söyler. 

Kur' an, bize apaçık mucizelerden sonra iman eden, fakat ilk fırsatta yine de 
eski geleneklerine dönen insanlann8 varlığından söz etmektedir. Bu, kişiye ken
di görüşlerini, inançlarını ve alılaki degerierini gÜZel gösteren ve sorgulama ge
reksinimi hissettirmeyen bir psikolojidir.9 Dogrusuyla yanlışıyla önceki kültüre
sahip çıkınarım başka bir nedeni de, toplumda belli konumlan olan insanların, 
herhangi birnederıle elde ettikleri güçlerini kaybetme endişeleriydi. Kur'an "Sen 

bizi babalarımızdan bulduğm yoldan çeviımek için mi geldin? Yeryüzünde 

saltanat size ait mi olacalc?"10 derken bu hususa değ;inınektedir. 

Hz. Muhammed'in karşısına çıkan ve· iman etmeme sebebi olarak öne sü
rülen en büyük engellerden biri bu anlayıştı. Müşıi-kler, mevcut toplumsal 
düzenin her alarıma hakim olma sinyalleri veren bu yeni dinin önünün ke
silmesi gerektigini düşünüyo:dardı. Mel9re'nin düzenine karşı çıkan ve sosyo
ekonomik uygulamalarını yargılayan bu dine karşı, kendilerince en mantıklı 
karşı çıkışı, "atalarının dini"ne sahip çıkılınası gerektigi fikrini canlı tutmakla 
yapabilirlerdi. Hz. Peygamber ise, insanları, bu yanlış, ama etkin olan ve in
san aldını pasifize eden ya da devre dışı bırakan geleneklerden koparmak11 

düşüncesindeydi. 

Hz. Muhammed, olumsuz bir mecraya akan ve dogruya ulaşmakta güçlük 
çeken bu· zihniyete karşı, akla ve h ür iradeye dayalı bir sistem öngörmüş
tür. Gelenegin eleştiri süzgecinden geçirilerek İslam'a ~ers düşen niteliklerden 
anndırılması gerekliligini bir ilke olarak sunmuştur. İnsan bu dünyada iyiyi, 
güzeli ve dogruyu gerçekleştirme sınavı ile karşı karşıyadır. Bunu gerçekleş
tirebilmek, vahyin muhatabı olan akım ve özgür iradenin kullarıılabilmesine 
baglıdır. İnsarım fıtratına uygun niteliklere bir müdahale oldugunda başkal
dında bulunması, özgürlügünü gerçekleştirmesi demektir. Allah'a başkaldırı 
iı:ıe, bir yaratıcı olarak insanı en iyi tanıyan ve ona göre insanı yörılendiren 
Allah'a narıkörlük anlamı taşır. Kur'an'ın ifadesiyle "kendileri üzerinde ziyan 
ederıler, Allah'ı unutanlar"12 ve burılara baglı olarak kendi özlerini unutanlar, 
din e yabancılaşma tehlikesiyle karşı karşıya kalırlar. , 

Hz. Muhanınıed, insarım yaradılış ve gelişme kanuruanna göre hareket 
etmesi gerektigini ifade etmiştir. Bu dogrultuda ilk Müslüman toplumu inşa 
ederken birey bilinç ve sorumluluguna sahip olunmasına özen göstermiş, ev-

7 Maide, 5/48. 
8 Nisa, 4/153. 
9 En'am, 6/108; Mü'minun, 23/53. 
lO Yünus, 10/.78. 
ll Hüd, 11/62. 
12 İsnl, 17/7. 
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rensel bir ,ilke olarak aklın ve özgür iradenin kullanılınasını istemiştir. Bu 
ilke, manevi bozulmanın, ahlaki yozlaşmanın ve insaniann köleleştlrilmesinin 
önündeki en güçlü engeldir.· 

Kur'an, "Her can (fert) leendi kazandığından hesaba çeldlir. "13 buyurarak 
bireyin bir yetki ve sorumluluk alanı olduğuna işaret etmiştir. Yeni bir top
lumun inşasında bu rol, yalnızca kahramanlara ya da belli bir kesime ait 
değildir. Kutsal kitapta "Bir toplwn lcendilertnde bulunan (iyi davranışlar)ı de

ğiştimıedilcçe Allah onlara verdiği bir nimeti değiştirmez. "14 buyrulur. Böylece 
toplumlann değişmesi kendi iç dinamiklerine, bir'ey b~cinin bileylenmesine 
ve beşeri sorumlultJklara bağlanmıştır. Hz. Muhammed de, risaleti süresince 
sahabesinin görüş ve düşüncesine değer vermiş ve bilinçli bireyler yetiştiril
mesini öncelemiştir. Ashabına toplum içinde görevleri ve sorumluluklan oldu
ğunu hatıriatmış ve üretken olmalarını sağlamıştır. 

2.3.Özgüven/Sekine Kültürü 

Özgüven, insanın kendi değeri hakkında olumlu ve gerçekçi bir anlayışa 
sahip olması, ilaveten bu duygu ve düşüncelerin davranışlannda karşılığı
m bulması anlamına gelir. Özgüven eksikliği ise; kendinden şüphe duymak, 
pasillik, boyun eğme, aşırı uyum gösterme, yalnızlık, eleştirilere karşı hassas 
olma, güvensizlik, depresyon, aşağılık duygusu ve sevilmediğini hissetme gibi 
kavramlarla tammlap.abilir. Özgüven, bir anlamda kişinin tek başına inisiyatif 
kullanarak, 'süreçlere düzeyli bir şekilde dıllıiJ. olma yeteneğidir. 

Özgüven Kur'an-ı Kerim'de sekine kavramı ile ifade edilir. Buna göre se
kine, Allah'tan Rasulü'ne ve inananiann üzerine, zor ve sıkıntılı dönemlerde 
inen gönül rahatlığı, güven ve huzur duygusud ur. 15 Söz gelimi ayette Allah'ın, 
Hz. Muhammed'in Ebu Bekir ilebirlikte mağarada mahsur kaldıklaruida "hu
zur ve güven duygusu" şeklirıde gerçekleşeri yardum sekine olarak isimlendi
rilmiştir .16 Metinlerde geçen sekine teriminin ilahi bir boyutu olduğu ve kulun 
samirniyet ve gayretine paralel olarakAllah'ın destek vermesi anlamına geldiği 
anlaşılmaktadır. Öyleki Allah, imanın şartlarını tamamlayıp yerli yerine koyan 
müminlerin kalplerini sekinete karargah yapar. Huzur ve özgüven duygusu
nun kalplere yerleşmesi ise insanın cesaretle zor olan koşullann üstesinden 
gelmesini sağlar. 17 

Özgüven, bireyin yaşamın her alanındaki başansında, arka~aşlan ile kur
duğu ilişkilerde, toplum içindeki üretken davranış ve katkıda önenıli bir et
kendir. Bu sebeple Hz. Peygamber yeni Müslüman toplumun teşekkülünde 
önemli bir rol üstlenecek olan bireylerin özgüvenini güçlendirmeye yönelik bir 

13 Müddesir, 74/38. 
14 Enfıll, 8/53. 
15 Bakara 2/248; Tevbe 9/26; Fetih, 48/4. 
16 Tevbe, 9/40. 
17 Elınalılı M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an DU~ neşr: 1979, 6, 4408 vd. 



436 Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı Sempozywnu 

anlayış geliştirmeye ve bu yönde faaliyet oluşturmaya özen göstermiştir. Esa
sında dogru iletişimi kurmak, güzel ve başanlı arılan paylaşmak ve topluma 
yararlı insanlar yetiştirmek her ögretiniiı ilgilendigi asli işlerdendendir. 

Kur'an-ı Kerim'de Hz. Muhammed'in risalet görevindeki başansı izledigi 
hoşgörü merkezli metotla ilişkilendirilmiştir. " ... Sen onlara karşı yumıı.şalc 

davrandm. Kaba ve lcatı lcalpli olsaydın, etrafından dağılıp giderlerdL. "18 Hz. 
Muhammed, birçok olayda sabır, hoşgörü ve sevgiye dayalı bir tavır ortaya. 
koymuştur. Peygamberimiz bizzat Mekke döneminde şiddete maruz kalmış
tır. İslam'ın yayılmasım engellemek adına müşrikler sosyo-ekonomik boykot, 
baskı, keyfi tutum ve göçe mecbur bırakına gibi yöntemlerle onu davasından 
caydırmaya çalışrmşlardır. .Arria Hz. Muhammed, düşmanıanna karşı hiçbir 
zaman aym yöntemle cevap vermemiş ve intikam yoluna gitnıemiştir. Benim
semiş oldugu bu tavrın sahabeleri arasında da yaygınlık kazarunasına özen 
göstermiştir. Onlann kendilerine güveni olan ve bu dogrultuda çaba gösteren 
bireyler olarak yetişmelerini saglarmştır. Ensar Muhacir kardeşligi bu konu
daki önemli uygulamalardan biridir. 

Hz. Peygamber, Hicret sonrası, Mekkeli ve Medineli Müslümanlar arasında 
kardeşlik tesis etmiştir. Mekkeden göç eden müslümanlar, ister ist~mez ken
dilerini bir boşluk içinde bulınuşlardı. Eşlerinden dostlarından aynlınışlar, 
evlerini barklanm, mallarını mülklerini geride bırakarak tammadıklan, bilme
dikleri yerlere göç etmişlerdi. Bir yandan yeni hayata uyum saglamakta zorla
myorlar, diger yandan günden güne artan vatan özlemini derinden hissediyor
lardı. Bu durumu farkeden Hz. Peygamber, önlem aımakta gecikmemiştir. Her 
Medineli aile, Mekke'den gelen bir aile ile kardeş ilan edilecekti. Bu şekilde 
kardeş olarak belirlenenler, birlikte çalışacaklar, daha sonra da kazançlarını 
paylaşacaklardır. Hz. Peygamber'in kardeş olacak kimseleri seçerken, oldukça 
dikkatli davrandıgı birbiri ile uyuşabilecek kimseleri eşleştirdigi görülmekte
dir. Kardeş ilan edilen kimselerin, mizaç ve karakterlerinin, sosyal seviyele
rinin dikkate alırıdıgı gözden kaçmamaktadır. Medineli Müslümanların her 
şeylerini ortaya döknıelerine ragınen, Mekke'den gelen mü'minler bagış kabul 
etmemiştir. Söz gelimi Hz. Peygamber'in birbirine kardeş ilan ettigi Sa'd b. 
Rebi, malımn yansım Abdurrahman b. Avfa teklif etmiştir. Onun verdigi ce
vap oldukça düşündürücüdür: "Kardeşifn! İyiliğine, iiı;i lcalpliliğine teşelckür 
ederim AUah mallarınd bereket versin. Sen bana çar~:ının yolunu göster, benim 

için yeterlidir." 19 Bu örnek davramş, Ensar Muhactr kardeşliginin amacına 
ulaştıgım ve mürninler arasında birlik, beraberlik ve güven duygus1,1.nun yer
leştigini göstermektedir. 

İslam, daha önce birbirlerine düşman olan kimseleri, iyilik, dogruluk ve 
güzellik yolunda yanş eden insanlar haline getirmiştir. Sahabeler, İslam'a ve 

18 Aı-t İınr.i.n, 3/159. 
19 Buhaıi, et-Cılmiu's-sahih. Beyrut 1400, III. 38. 
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Müslümanlara hizmet ettikleri içiiı üstün insanlar olarak vasıflandlnımışlar
dır. Nitekim Kur'an-ı Kerim onlardan övgüyle söz etmiştir: "İman edip hicret 

eden ve Allah yolunda cUıat edenler ve (mulıacirleri) banndın.p (onlara) yardun 

edenler var ya; işte onlar gerçek mü'minlerdir. Onlar için bir bağışlaruna ve bol 

bir nzılc vardır. 0020 

Bu kardeşlik sayesinde yüksek özgüveni olan. meselelere cesaretle yakla
şan ve çÖzüm üreten bireylerden oluşan bir toplum i.i:ışa edilmiştir. 

3.Özgüven Açısından Rıdvan Biatı 

Rıdvan biatı, bey'atü'r-Rıdvfuı, beyatu'ş-şecere ya da beyat tahte şecer 
(ağaç altında yapılmış biat) ismiyle de bilinmektedir. Fetih süresinin 18.aye
tinde "Allah'm ağaç altında Peygamber'e beyat edenlerden razı olduğu" bildi
rildiğinden dolayı "Rıdvan biatı" olarak kullanuru daha yaygındır. Bu biatı. 
gerç~kleşme süreci, ayete konu olma sebebi ve özgüven açısından değerinin 
ne olı;luğu çerçevesinde tahlil etınek istiyoruz. 

Hicretin 6. yılında, Hz. Muhammed. gördüğü bir rüya üzerine, Kılbe'yi zi
yarete karar verdiğini ashabına müjdeler. Yol arkadaşlarına Kureyş'i endişeye 
sevk etınemek için sadece yolculuk silahı denilen kılıç ve benzeri basit silah
ları bulundurmruarını söyler. Bu yolculuğun Muhacir Müslümanlar açısından 
bir diğer anlamı. altı yıldan beri uzak kaldıkları Mekke'ye bir an önce ka
vuşabilme ihtimaliydi ve bunun heyecanını yaşıyorlardı. Zillcade ayında bazı 
rivayetlere göre yedi yüz, 21 bazı rivayetlere göre de bin dört yüz Müslüman. 

. ' umre yapmak amacıyla aynı zamanda vatan özlemlerini de giderebilecekleri 
düşüncesiyle Mekke'ye doğru yola çıktılar.22 

. Medine'deki İslam toplumu ile Mekke'nin müşrik güçleri arasında sürekli 
bir savaş durumu olmasına karşın Hz. Peygamber bu ziyaret süresince her
hangi bir sert mukabele ya da çatışma beklenıiyordu. Oysa müşrikler telaşlan
nıışlar ve Müslümanların Mekke'ye girişini engellemek adına ordu oluşturma 
hazırlıklarını girişnıişlerdi. Halid b. Velid ve İlrri.me b. Ebu Cehl kamutasında 
ild yüz kişilik bir süvari birliği Müslümanları karşilamaya çılı:tı. Bu arada bazı 
ağır silahlı gruplar da Mekke çevresinde mevzilendiler. Kureyş'in niyeti, Hz. 
Peygamber'e ve ashabına sataşmak, tahrik etmek ve daha sonra savaş çı
karsa bu insanların gerçekte savaşmak için geldiklerini, umreyi perde olarak 
kullandıklarını iddia ederek propagaiıda yapmaktı. Bunu öğrenen Hz. Pey
gamber, Hudeybiye denilen yerde konaklayarak bazı elçiler gönderme yolunu 
seçti. "Savaşmak istemediklerini, umre yapmak için geldiklerini, isterlerse bir 
barış antiaşması yapabileceklerini" gönderdiği elçilerle Kureyş'e duyurdu. İlk 
elçilerden bir netice elde edilememesine rağmen Kureyş ile olan sorunu ba-

20 Enfal, 8/74-75 
21 Halife b. Hayyat, Taıiluı.Halife b. Hayya.t, çev. Abdulhal!k Bakır, Ankara 2001, 106. 
22 İbnü'l-Es!r, el-Kamilfi't-taıih, Beyrut 1987, IJ, 86-87. 
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nşçıl yollardan çözmeyi umut eden Hz. Muhammed, Mekke'ye elçi olarak Hz. 
Ömer'i göndermek istedi. O düşmanlannın 'çokluğu nedeniyle gitmesinin sa
kıncalı olacağını düşünüyordu: "Kureyş'in bana karşı düşmanlığı aşındır ve 
Mekke'de kabilem efradından (Adiy b. Kab'dan) beni onlara karşı koruyacak 
bir kimse yoktur. Kureyş ise beninı onlara olan düşmanlığıını ve katılığıını bi
liyor. Fakat ben sana gönderebileceğin kişiyi göstereyim. Osman onlara karşı 

-benden daha güçlüdür." diyerek bu görevden affinı istedi. Hz. Muhammed de 
bu fikri makili görerek Hz. Osman'ı elçi olarak gönderdi.23 Bu, aynı zamanda 
istişareyi önerusemek ve insanların yetki ve sorumluluklarını kullanmasının 
önünü açmak anlamına gelmekteydi. 

Hz. Osman'ın Mekke'ye elçi olarak gönderilmesi yeni &elişmelere zemin ha
zırlamıştır. O, akrabasından Eban b. Said b. el-As'ın himayesinde Mekke'ye 
girmiş ve Kureyş'e Hz. Muhammed'in amacının savaşmak olmadığını, sade
ce Kabe'yi ziyaret için gelindiğini haber vennişti. Rasulullah'ın bu mealdeki 
mektubunu Ebu Süfyan ve Kureyş'in ileri gelenlerine iletmişti. Hz. Osman 
yaptığı görüşmelerde Hz. Peygamber'in banş yanlısı tavnnı aktarmıştır. Bu 
bilgilendinne, onlar için pek yeterli görünmüyordu. Kureyşliler Hz. Osman'a 
isterse kendisinin tavafta bulunabileceğini, ancak Hz. Peygamber'in Kabe'ye 
ginnesine kesinlikle izin vermeyeceklerini belirttiler. O da bu durumda tavaf 
yapmayacağım söyleyerek tekliflerini geri çevirdi. Kureyş bu cevap üzerine 
onu yanlarında alıkoydu.24 

Bu kritik sürecin Müslümanlara olumsuz bir yansıması olmuştur. Birkaç 
gün sonra Hz. Osman'in şehit edildiği haberi yayılınca Hz. Peygamber, müş
riklerin anlaşmaya yanaşmayacaklan, dolayısıyla savaşın kaçınılmaz olacağı 
düşüncesiyle Müslümanlardan biat istedi. 25 Sayılan bin dört yüz ya da bin beş 
yüz arasında değişen Müslüman, Hudeybiye'deki -daha sonra Rıdvan Ağacı 
olarak adlandırılacak olan- Semüre ağacı gölgeliğihde "İslam'a bütün varlık
lanyla bağlı kalacaklarına ve bu uğurda bütün güçleriyle mücadele edecekle
rine" dair teker teker biat ettiler. Bazı rivayetlerde "ölünceye kadar se bat edip 
asla kaçmayacaklarına veya zafere ulaşıncaya kadar savaşmak üzere" yemin 
ederek/ söz vererek biat ettikleri bilgisi vardır. Biatı ilk gerçekleştiren kişinin 
Ebu Sinanel-Esedi olduğu ve Cedd b. Kays dışında hiçbir kimsenin biatten · 
geri durmadığı rivayet edilmiştir. Aynca Hz. Peyfamber'in sağ elini öbür eline 
vurup "bu da Osman'ın biatı" dediği26 nakledilmiştir. Bu biat, aslıaba müthiş 
bir cesaret. yeni bir güç ve taze bir heyecan vermiştir. Kendilerine olan özgü
venlerini yeniden kazanmışlardır. Bir an önce Kabe'yi tavaf etme veya müşrik
lerin yaptıklarını sorgulama isteklerini harekete geçirnıiştir. 

23 İbn Hlşam, es-Siretü'n-Nebeviyye, thk. Süheyl Zekkar, Beyrut 1992, II. 782. 
24 İbnü'l-Esfl:, el-KamUji't-tarih. II, 89. 
25 Halife b. Hayyat, Tarlhu Halife b. Hayyiit, 107. 
26 ·İbn Htşam, es·Siretü'n-Nebeuiyye, II. 782-783. 
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Müslümaniann Hz. Muhammecl'e bağlılıklannı bir kez daha perçinleyen 
bu olay Mekke'de duyulduğunda büyük bir yankı uyandırdı. Biat haberirıi du
yan Kureyş müşrikleri, üç gün yaniartnda alıkoydukları Hz. Osman'ı serbest 
bıraktılar ve Süheyl b. Arnr başkanlığında Mikrez b. Hafs ve Huveytıb'ten olu
şan sulh yapma yetkisine sahip bir barış heyeti gönderdiler. hd. taraf arasında 
Hudeybiye Antiaşması olarak şöhret bulan bir sözleşme inızalandı. Antlaş
mayı yazmakla görevli olan Hz. Ali'nin, yazı metnine Besınele ile başlamasına 
itiraz edildi. Süheyl b. Anır "senin Rasul olduğuna inansaydım seninle savaş
mazdım. Kendi ismini ve babanın ismini yaz." diyerek müdahalede bulundu. 
Bunun üzerirıe "Muhammed b. Abdullah'ın Süheyl b. Arnr ile yaptığı barış 
sözleşmesi dir." şeklinde ibare düşüldü. Antlaşmanın şartlan şöyleydi: Müslü
manlar Medine'ye geri dönecekler, gelecek yıl Mekke'de ziyaret maksadıyla üç 
günden fazla kalınmayacak, Müslümanlar silahsız gelecek yanlannda sadece 
kınlannda duran kılıçlar olacak, Mekke'de bulunan Müslümanlardan hiç biri 

s götürülmeyecek, Medine'ye giden Müslümanlardan Mekke'de kalmak isteyen 
olursa bırakılacak, Müslümanlardan ya da müşriklerden biri Medine'ye sığı~ 
nırsa, Kureyş'e teslim edilecek, fakat Müslümanlardan biri Mekke'ye sığma
cak olursa Kureyş tarafindan teslim olunmayacak, Arap kabileleri istedikleri 
tarafla birleşmekte serbest olacaktır.27 Bu barışın ild. taraf arasında.on senelik 
bir geçerliliği olacaktı.28 Bu ağır görünen şartlar Müslümanlar arasında ha
yal kıı?klığı yaratniıştır. Söz gelimi Hz. Ömer, müşriklerle yapılan bu baı;ı
şın zillet olduğunu ve yarar getirmeyeceğini düşünüyordu ve bu düşüncesini 
Rasulullah'la paylaşınıştı.z.q Oysa endişe edilenin tersine sahabenin sabn, Hz. 
Peygamber'in ince düşüncesi ve hikmetli davranışı; anlaşmanın koşullannın 
Müslümaniann lehine seyretınesine zemin hazırladı. 

Hudeybiye Antlaşması, İslam'ın geleceği açısından bir dönüm noktası oldu. 
Hicret sonrası ilk kez Mekke'de yaşayan müşriklerle Medine'de yaşayan Müs
lümanlar arasında barış temelli ilişkiler kurulmaya başlandı. Hudeybiye'deki 
Müslümaniann Hz. Muhammed'e bağlılıklauna ve eaşkulanna taruk olan 
Mekkeliler, bu_inanç sistemine olan düşmanlıklannı gözden geçirme ihtiya
cı duydular. ·sürekli savaş halinin bitınesiyle birlikte her ild. taraftan insan
lar serbestçe görüşmeye başladılar. Bunun sonucu olarak Hz. Peygamber'in 
evrensel mesajı etrafında binlerce insan toplandı. Bu güç sayesinde Mekke 
hiçbir direnişle karşılaşılmadan fethedildi. Böylece başlangıçta ağır. koşullar 
taşıdığı düşünülen Hudeybiye Antiaşması İslam'ın bütün Arabistan üzerinde
ki moral ve siyasi üstünlüğünün habercisi oldu. 

Hudeybiye Antiaşması'na geliş sürecinde bir anlamda Müslümanlara yeni 
ufuklar açılinasını sembolize eden Rıdvan biatının, Müslümaniann özgüven-

27 İbn Htşam, es-Siretü'n-Nebeuiyye, Il, 784; Mevlana Ş!bli, Büyük İsliim Tarihi Asr-ı Saadet, terc. 
Ö. Rıza Doğru!, İstanbul 1977. I. 310. 

28 İbnü'l-Esir, el-Kamil.fi't-taıih. Il, 90. 
29 İbn H!şam, es-Siretü'n-Nebeuiyye, thk. Süheyl Zekkar. Beyrut 1992, Il, 783. 
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lerini kazanmalan ve Hz. Peygamber'e baglılıklanın göstermeleri açısından 
büyük bir önemi vardı. Hudeybiye'den Medine'ye dönüş esnasında nazil olan 
Fetih süresinde de fetih süreci verilmiş ve Rıdvan biatına katılanlar övülmüş
tür. "Andolsun ki o agacın altında sana biat ederlerken Allah, o mürninlerden 
hoşnut olmuştur. ~plerinde olanı bilmiş, onlara huzur ve güven duygusu 
vermiş ve onlan Pekyakın bir fetihle ödüllendirmiştir. Elde edecekleri pek çok 
· ganimetieri de onlara nasip etti. Allah mutlak güç sahibidir ve hikmeti her 
şeyi kuşatır. "30 

Ayetlerde Allah'ın beyat eden mürninlerden razı oldugu, kalplerinde olanı 
yani o güç durumda içlerinden geçen düşünceleri, kuşkulan bildigi, indir
digi huzur ile gönülleri yatıştırdıgı ve kendilerine yalan bir fetih nasip ettigi 
buyrulmuştur. Hz. Peygamber ile HZ. Ömer arasında cereyan eden diyalogda 
geçtigi şekliyle Müslümanlarui. endişe ve kuşku içinde olduklan anlaşılmak
tadır. Fakat Allah inananların gönülleririe sekine (huzur ve güven duygusu) 
indirerek onların iç dünyalanın kemiren bu olumsuz düşüncelerden kurtanp 
huzura kavuşturmuş ve özgüvenlerini yeniden kazanmalanın saglamıştır.31 

Rıdvan biatında Müslümanların Hz. Muhammed'e göstermiş olduklan 
baglılık, samirniyet ve özverinin bir sonucuydu. Aslında baglılık, bizzat Allah'a 
yapılan bir biattı. Ashabın saglam imanlannın l:;ıir göstergesiydi. Bundan do
layı da Allah, o insanlprdan menınun ve razı oldugunu müjdelemiştir. Çürikü 
samirniyet ve imanlannın verdigi özgüven, yüce bir amaç ugruna telaşa ka
pılmadan ve hiçbir korku ve ürkeklik göstermeden kendilerini tehlikeye ata
bilmelerini ve kutsal bildikleri degerler adına kararlı olmalanın saglamıştır, 
Bundan dolayıdır ki biata katılanlara Allah'ın lutf ve bagışı gerçekleşmiştir. 
Ashabın bu davranışı, ayette feth-i karib/ yakın fetih ile müjdelenmiştir. Bu 
fetihten kast edilenin Hudeybiye'de elde edilen kazanınıla Mekke fethinin ger
çekleşmesi oldugunu söyleyenler oldugu gibi, kastın Hayher'in fethi oldugunu 
iddia edenler de olmuştur.32 

Esasen ayette geçen "yakın fetih" ifadesinden kast edilen anlamın daha 
geniş olması kuvvetle muhtemeldir. Buna göre engelleri ortadan kaldıran Hu
deybiye banşı, Mekke'nin kan dökülmeden fethedilmesi, İslam'ın bölgenin 
tamamında üstünlük saglaması ve ardından Hz. Peygamber'in halifeleri dö
neminde İslam'ın birlik ve bütünlügünün sa~anması ve etki alanının olaga
nüstü genişlemesi müjdelenen fethin kilometre taşlanın teşkil etıniştir. 

Hz. Muhammed de hadislerinde "Allah'ın izniyle agacın altında beyat'eden
lerden hiç biri cehennem ateşine girmez.":ı:ı buyurarak Rıdvan biatında yer 
alan Müslümanlardan övgüyle söz etmiştir. Bera da, "Siz fethi, Mekke'nin fet-

30 Fetih. 48/18-19. 
31 Süleyman Ateş, Yace Kur'an'ın Çağdaş Tefsiıi, İstanbul ts .. B. 482. 
32 Elınalılı M. Harndi Yazır, Hale Dini Kur'an DU~ neşr. 1979. 6/4405-4406. 
33 Müsllm. Scihih-i Maslim, (thk. Muhanımed Abdulbaki). Beyrut 1991, IV. 44. 
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hi sanırsınız. O da fetihtir ama biZe göre asıl fetih, Hudeybiye'deki Rıdvan 
biatıdır."34 demiştir. 

Rıdvan biatı, İslam adına yaşanmış birçok gelişmenin ve genişlemenin b~ş
langıç noktası olmuştur. Müslümanlar hedefe ulaşmak için barış yolunu ter
cm etinelerine rağmen barışın yarar getirmeyeceği durumlarda en üst seviye
de savaş için hazırlıklara girişmiŞlerdir. Onların bu özgüven ve kararlılıklan, 
Kureyş'i yatıştırmış ve tahrike dayalı siyasetlerini yok etınede başarılı olmuş"' 
tur. Bu aşamadan sonra meselenin barışçıl yollarla çözümü için müzakereler 
başlamıştır. Allah, bu süreçte mürninlerden hoşnut olduğunu, biat anında 
yaşadıklan olumsuz düşüncelerden arındıran bir sekine/ özgüven duygusu 
indirdiğini ifade etmiştir. 

4.Sonuç 

Hz. Muhanırned, yeni bir toplumun oluşmasına yönelik temel illeeler be
lirlemiş ve illı:: Müslüman toplum bu güçlü temeller üzerine inşa edilmiştir. 
Hz. Peygamber, toplumun her bireyini Kur'an'ın emanet olarak isimlendirdigi 
yeryüzünde ahliika dayalı bir sosyal düzen kurma görevini yürütmeye teşvik 
etıniştir. Bu teşvik ve özendirme, evrenseldir ve zaman sınırlaması olmaksızın 
çaglar ötesini de kapsamaktadır. 

İnsan, kendisini özgün bir varlılı:: kılan aldı ve özgür iradesinin bir geregi 
olarak yaratılış amacını, evrendeki konumunu ve hayatın anlamını belirleme 
çabasındadır. Bu amaçlar dogrultusunda Hz. Muhanırned, illı:: Müslüman top
lumun inşasında önenıli görevler ve sorumluluklar üstlenmiş olan yol arka
daşlarına özgüven aşılamıştır. Çünkü özgüveni yüksek olan bireyler, saglıklı 
ve dogru davranış sahibi olmayı başarırlar. Özgüvenin iki unsuru; bireyin iyi 
bir insan olduguna inanması ve yeterlik duygusudur. Bu ögeler, işleri dog
ru şekilde yapabilmenin ve başarılı olabilmenin göstergesidir. Bu sebeple Hz. 
Peygamber ashabının özgüvenini artırma girişiminde vahiy desteğiyle, makul 
hedefler belirlemiş, kendi degerierini fark etinelerini saglamış, karşılaşılan en
gellere yönelik mantıklı hareket edebilme becerisi kazandırmış, özgür irade ve 
aklın kulla.nıillına dair bir bilirıç geliŞtirmiştir. 

Rıdva:iı biatı da özgüven duygusunun pekişınesini saglama adına bir dö
nüm noktası olmuş ve Kur'an-ı Kerim'de Hz. Peygamber'e ba,ğlılıklan nedeniy
le ashap övülmüştür. 

hk Müslüman toplumun inşasında önemli roller üstlenmiş olan ashap, 
Rıdvan biatıyla birlikte kriz sürecinde yaşamış olduklan hayal kırıklılı::larını 
ve güvensizlik duygusunu özgüvene dönüştürınüşlerdir. Saglam duruşlan ve 
Allah'a olan baglılıklan sebebiyle hem dünya hem de ahiret yaşamında saadet 
ve mutluluk müjdesi almışlardır. İnançlan gereğince yaşadılı::larında, kendile-

34 Buhaıi, el-Camiu's-sahih, III, 127, 
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riyle hanşık olduklannda ve topluma yararlan dokunduğunda daha da mut
lu olabileceklerini fark etmişlerdir. Müslümana birey olma bilinci ve özgüven 
aşilayan bu ayetler ve bu ayetlerin nazil olmasında etken olan olaylar dizisi 
evrensel nitelik ap; etmektedir. 


